

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2113
01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेदिक चिकित्सा संस्थानों हेतु पीएम आयुष्मान कार्ड

2113. श्री मुकेश राजपूतः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधानमंत्री आयुष्मान कार्ड देश के आयुर्वेद चिकित्सा संस्थानों में मान्य है; और
(ख) यदि हाँ, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे-एवाई) के लाभार्थी, इस योजना के अंतर्गत पैनलबद्ध 31,466 से अधिक अस्पताल, जिनमें से 14,194 निजी अस्पताल हैं, के नेटवर्क के माध्यम से योजना के स्वास्थ्य परिचर्या सेवाओं के लिए लाभ के पात्र हैं।
